Decreto de Denominação Ato nº 15.155 - 13/05/2010



Av. Kenkiti Simomoto, 80 Jaguaré



Henrique Gamba, Prof.

Henrique Gamba nasceu no dia 20 de setembro de 1919, em Pirajuí - SP.

Formou-se professor pela Escola Normal Carlos Gomes, em Campinas e concluiu a licenciatura em Geografia e História pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - PUC-SP.

Integrou o Conselho Estadual da Educação, em 1966 e foi membro do Conselho de Curadores da Fundação Padre Anchieta, na TV Cultura.

Presidiu a Associação Educativa Campos Salles e ocupou o cargo de diretor das Faculdades Integradas Campos Salles.

Foi chefe de gabinete da Secretaria Estadual de Educação do Estado de São Paulo, Secretário Interino de Educação e secretário do Bem-Estar Social do Município de São Paulo.¹

Faleceu no dia 09 de maio de 2001.2

¹ SÃO PAULO (Município). Projeto de Lei nº 630, de 5 de novembro de 2008. Denomina Professor Henrique Gamba, O Ceu Jaguaré, Localizado a Av. Kenkiti Shimomoto com Av. Jaguaré, Bairro da Lapa, e dá outras providências. São Paulo, 2008. Disponível em: https://www.saopaulo.sp.leg.br/iah/fulltext/parecer/JUSTS0148-2009.pdf. Acesso em: 22 out. 2024.

² HISTÓRICO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS. CEU Jaguaré - Professor Henrique Gamba. São Paulo: SMDU. Disponível em: https://geoinfo-smdu.github.io/historico-proprios/ Acesso em: 22 out. 2024.